publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 11 de fevereiro de 2022, autorizou o 

funcionamento do curso superior de Medicina, pleiteado pelo Centro Universitário UNIFTC 

de Feira de Santana, com sede no município de Feira de Santana, no estado da Bahia, 

contudo, determinou a redução de 240 (duzentas e quarenta) para 199 (cento e noventa e 

nove) vagas totais anuais. 

As informações a seguir contextualizam o histórico do processo: 

[...] 

Trata-se da análise do pedido de autorização do curso de Medicina a ser 

ofertado pelo Centro Universitário UNIFTC de Feira de Santana, código e-MEC

[...]

00098/2022/CONJUR-MEC/CGU/AGU, bem como as informações prestadas pelo 

Ministério da Saúde pela Nota Técnica nº 4/2022-CGIED/DEGES/SGTES/MS, 

enviada por intermédio do Ofício nº 18/2022/SGTES/GAB/SGTES/MS, esta Secretaria 

manifesta-se favorável à autorização do curso de MEDICINA, bacharelado, com 199 

(cento e noventa e nove) vagas totais anuais, pleiteado pelo CENTRO 

UNIVERSITÁRIO UNIFTC DE FEIRA DE SANTANA, código 1053, mantido pelo 

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME, 

código 1564, a ser ministrado na Avenida Artêmia Pires de Freitas, S/N, CAMPUS -